normas descritas no presente documento. Dessa forma, recomenda-se a leitura na íntegra do presente Edital.

1.1. As bolsas de estudo do programa ITI UFSCar caracterizam-se como um benefício concedido na forma de desconto sobre o valores integral do curso
R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais).

1.2. As bolsas ofertadas neste edital serão concedidas considerando a proporção de até 40% das matrículas efetivadas no curso no momento de
lançamento do presente edital, distribuídas em 2 categorias: AC - Bolsas destinadas para ampla concorrência (35%) e  UFSCar - Bolsas para servidores
integrantes do quadro pessoal permanente da UFSCar (5%).

1.2.1. As bolsas destinadas para ampla concorrência possibilitarão descontos de até 75% em relação ao valor integral do curso que, neste período,
está em R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais);

 1.2.1.1 serão ofertadas até 4 bolsas na faixa de 50% de desconto, portanto, com valor total de R$ 9.250,00 em 24 parcelas de R$ 385,42.

 1.2.1.2 serão ofertadas até 2 bolsas na faixa de 65% de desconto, portanto, com valor total de R$ 6.475,00 em 24 parcelas de R$ 269,79.